济南市总工会办公室
关于继续贯彻落实小微企业工会经费
支持政策的通知

各局（委）工会，大企业、产业工会：
根据《中华全国总工会办公厅关于继续实施小微企业工会经费支持政策的通知》（厅字〔2021〕38号）精神，按照省总工会要求，市总工会将对符合要求的小微企业上解的工会经费予以全额返还，现将有关事项通知如下：
一、经费返还的范围：此次小微企业工会经费返还的范围是已经建立工会组织并将工会经费按比例上解到市总工会的小微企业，以及纳入济南市税务代收范围的省产业工会、省直机关工会、大企业工会所属小微企业。
小微企业的界定：符合财政部、税务总局2021年第11号公告条件，即月销售额15万元以下（含本数）的增值税小规模纳税人。符合上述条件的小微企业，继续享受全额返还工会经费支持政策，该政策顺延至2022年12月31日（后续政策支持时限将按照全总、省总文件另行通知）。
二、经费返还的方式和步骤：对符合条件的小微企业工会经费采取先交后返的方式。首先，各小微企业需按要求正常计提并上解工会经费。然后，在上解工会经费当月向市总工会填报《济南市小微企业工会经费返还申请表》（见附件2），并提供增值税纳税申报表（适用于增值税小规模纳税人）申报成功相关材料，经市总工会审核认定后，于下个月予以全额返还。
三、工作要求：各小微企业填写完申请表后，请将申请表及增值税小规模纳税人申报成功材料扫描件一起发送至市总财务资产部公务邮箱：jnszghcwb@jn.shandong.cn。请各局（委）工会、大企业、产业工会及时将通知要求传达到所属基层工会。
附件：1.《中华全国总工会办公厅关于继续实施小微
企业工会经费支持政策的通知》
   2.济南市小微企业工会经费返还申请表
                            济南市总工会办公室
                          2022年1月6日
- 2 -